Администрация муниципальноцо района
<<Газимуро-З аводский район)>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2021 года Jф 2з4

с ело Газulпурскuй Заво d

об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных

цормативов граДостроительного проектироваIIия и внесения изменений
в них

В целях реаJIизации статей 8, 29.4 Градостроительного кодекса

Российской Федер ации,на основании Федерального закона от б октября2O0з

года J\b 131-ФЗ <об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации), руководствуясь Уставом муницип€Lлъного района

<Газимуро-ЗаводскиЙ район2>, администрация муниципаJIьного района

<Газимуро-Заводский район)) постановляет:

1. Утверлить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных

нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в

них.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте

муниципального района <Газимуро-Заводский район>,

И.о. Главы муниципапьного
И.А. Соболев<Газимуро-З аводский район>

*

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципttпьного района
(Газимуро-Заводский район>
от 28 апреля 2021 rодаNs 234

порядок
поДгоТоВки'УтВержДенияместныхнорМатиВоВграДосТроительного

проектирования и внесеЕия изменений в них

, Обuцuе полоilсенuя

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с

Градостроительнымкодексом Российокой Федерации и определяет цроцедуРу

поДГоТоВкиИУТВержДонИяМестныхнорМаТиВоВЦраДосТроиТелъноГо
проектирования муниципаJIьного района <Газимуро-Заводский район> и сельских

поселений в его составе (далее - местные нормативы) и внесениlI изменений в них,
"'---

1;.- Местные норМаТиВы |раДосТроиТелЬного проекТироВаниJI Включают В

себя:
а) нормативы |радостроительного тrр оектир ов ания yr:у:gъного района ;

б) нормативы |радостроителъЕого проектированиJI поселении,

Нормативы градостроитеJIъного проектирования муниципаJIьного района

устанавливают совокупность расчетных показателей минимzLльно допустимого

уровня обесцеченности объектами местного значения, относящимися к областям,

указанным в пункте-1 части з статьи 19 Градостроительного кодекса Российской

Федераuии, и иными объеюами меСТНОГО ЗНаЧеНИЯ НаСеЛеНИ'I "I111i:Y:::':
района <газимуро-заводский район> Забайкальского края, сельских IIоселении в

его составе И расчетных показателей максимаJIъно доtryстимого ypoBHlI

территориальной доступности таких объектов для населения муниципального

рйrru uГ*"rуро-Заводский район> Забайкальского края.

НормативыГраДостроителЬноГопроеЮироВаниясельскихпоселении
муниципtш"rrо.о

-
рuИо"u <<Газимуро-Заводский район> устанавливают

совокупность расчетных шоказателей минимаJIъно допустимого уровня

обеспеченности объектами местного значениlI поселений, относящимися к

областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Гралостроитопъного кодекса

российскои Федерuч"", obran ur" благоустройства территории, иными объекгами

местного значения поселений, населения поселений, и расчетных показателей

максимаJIьно допустимого уровня территориальной доступности таких объектов

для населения гlоселений муниципалurо.о рЬйоru <Газимуро-Заводский район>,

1.3. В случае, если в регионаJIьных нормативах град9стр_оj]::::::::

проокТироВанияУсТаноВленыIIреДельны9значениJIрасчетныхпокаЗателеи
МиниМаJIьноДопУстиМоГоУроВняобеспеченносТиобъектамиМесТногозначениJI'
предусмоrр.rr"urй, частью з статьи 29.2Гралостроительного кодекса Российской

Федерации, населения муниципZIJIьного района, расчетные показатели минимztльно

допустимого уровня обеспеченности такими объектами населениJI муниципаJIьного

района, устанавливаемые нормативами |радостроителъного проектированиlI

муниципыIьного района, не могут быть ниже этих tIредельных значений,

/

|.4. В случае, если в регионitльных норматиqах |радостроительного

проектирования установлены предельные значенIбI расчетных показателей

максимzlJIьно допустимого уровня территориальной доступности объектов

местного значения, предусмотренныхчастью 3 статьи 29,2гралостроительного

кодекса РоссийскоЙ Федерации, для населения муниципадьного района, расчетные

показатели максимаJIьно допустимого ypoBml территориальной достуtIности таких

объекгов для населения муниципiLльного района не моryт превышать эти

предельные значения.
1.5. Расчетные показатели минимаJIьно допустимого ypoBHlI обеспеченности

объекгами местного значения муниципального района населения муниципального

района и расчетные показатели максимально доtryстимого уровня территори,tльной

доступности таких объектов для населения муниципаJlьного района могут быть

утвержденЫ В отношениИ одногО или нескольких видов объекгов,

предусмотренныхчастью 3 статьи 29.2градостроительного кодекса Российской

Федерации.
1 .6.Подготовка местных нормативов осуществлjIется с учетом :

1) социаJIьно-демо|рафического состава и плотности населения на

территории муниципrLльного района <Газимуро-Заводский раЙон> и сельских

IIоселений, входящих в его состав;
2) планов и IIрограмм комплексного социtLпьно-экономического развитIбI

Российской Федерации;
3) предложений органов местного самоуправлен}UI и заинтересованных лиц.

1.7. Местные нормативы вкJIючают в себя:

1) основную часть (расчётные показатели минимttпьно допустимого уровня

обеспеченности объектами населения соответствующего муниципarльного

образования И расчетные показатели максимаJIьно доtIустимого ypoBHrI

территориальной доступности таких объектов для населениlI соответствующего

мунициIIального образования) ;

2) материалы по обоснованию расчетных rrоказателей, содержащихся в

основной части нормативов градостроительного прооктирования ;

з) правила и область tIрименения расчgтt{ых показателей, содержащихся в

основной части местных нормативов.

2.поряdок пооzоmовкu u уmверilсDенuя месmных нормаmuвов

2.1. Разработка местЕых нормативов и внесение изменений в них, а также

подготовка к утверждению таких документов осуществляется в соответствии с

настоящим рiвделом Порядка.
2.2. Подготовка местных нормативов, внесение изменений в них

осуществляется администрациеЙ муниципального раЙона <Газимуро-ЗаводскиЙ

раЙон> (далее - Ддминистрация) самостоятельно, либо иными лицами,

привлекаемыми ею на основании муниципiLльного контрактq закJIюченного в

соответствии с законодательством РоссийскоЙ Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд.
структурным подрrвделением Ддминистрации непосредственно

осуществляющим работу по разработке и подготовке к утверждению местных

нормативов и внесению изменений в такие документы явJUIется Отдел

архитектУры, строительства, инвестиционной политики и жилищно-коммунitпьЕого

хозяйства администрации мунициrrzrльного района (Газимуро-ЗаводскиЙ раЙон>,

2.4. Решение о fIодготовке местных нормативов, а также внесении измеЕениЙ

в ниХ принимается ДдмИнистрацИеЙ в фоРме iIостановления, в котором могут

оIIределяТься сроки подготовки местных нормативов и внесениJI изменений в такие

документы.
2.5. Проекты месТных норМативов, а также изменениJI, вносимые в них,

подлежат размещению на официальном сайте Ддминистрации муниципILJIьного

района (I'азимуро-ЗаводскиЙ раЙон> http:llgazim-zayod,rul в сети (Интернет> и

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликованиjI

муниципальныХ правовыХ актов, иноЙ офичиальноЙ информации, в газете Вперед>

не менее чем за два месяца до их утверждения,
2.6.отДелАСИПИжкхпреДстаВЛяеТнарассМотрениеГлаве

муниципаJIьного района (Газимуро-Заводский район) разработанный проокт

местных нормативов, а также измонениlI, вносимые в них,

2.7. Глава муниципального района (Газимуро-ЗаводскиЙ раЙон> принимает

решение о направлении указанного проекта на утверждение в Совет

муниципального района (Газимуро-ЗаводскиЙ раЙон>,

2.8. Местные нормативы и внесенные в них изменениlI утверждаются

Решением Совета муницип€Lльного района <Газимуро-ЗаводскиЙ район>,

2.9. Утвержденпые местные нормативы, а также измененIбI, вносимые в нихо

подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе

территориаJIьного 11ланироЪания (даJI.. - огис тп) в срок, не превышающий пяти

дней со дня утверждения указанных нормативов,